

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 10/9/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc phê duyệt “Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 10/11/2020 về phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 165-KH/BCĐ ngày 13/02/2023 của Ban Chỉ đạo Phát triển Nông, Lâm nghiệp và Du lịch về việc phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường năm 2023; UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá du lịch huyện Tam Đường năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đẹp về văn hóa, thiên nhiên, con người Tam Đường đến với đông đảo du khách. Thu hút khách du lịch trong nước, quốc tế đến thăm quan, khám phá, trải nghiệm du lịch Tam Đường.

Tạo nguồn thu nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường.

2. Yêu cầu: Hoạt động tuyên truyền, quảng bá phải được triển khai đồng bộ, bám sát các văn bản của cấp trên; Nội dung tuyên truyền, quảng bá được kiểm duyệt trước khi đăng tải. Hình ảnh quảng bá đặc sắc thu hút du khách du lịch. Sử dụng hiệu quả ngân sách Nhà nước, vận động tối ưu các nguồn lực xã hội hóa.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện; du khách trong và ngoài nước.

2. Thời gian triển khai: Năm 2023.

3. Nội dung

3.1. Công tác Tuyên truyền: Xây dựng các tin, bài, hình ảnh, video, clip về du lịch đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng như Fanpage

“bản sắc Tam Đường”; Website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”, trang thông tin điện tử huyện Tam Đường “tamduong.laichau.gov.vn”, hệ thống truyền thanh truyền hình huyện, loa truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trực quan. Đưa câu chuyện truyền thông vào các sản phẩm du lịch.

3.2. Công tác quảng bá du lịch

3.2.1. Ứng dụng công nghệ số, tận dụng các nền tảng mạng xã hội trong việc truyền thông, quảng bá du lịch

Thường xuyên cập nhật các hình ảnh, video, clip, giới thiệu hình ảnh đẹp về thiên nhiên, con người Tam Đường; các điểm đến, tour tuyến du lịch trên trang Fanpage “Bản sắc Tam Đường”, Duy trì chuyên trang, chuyên mục giới thiệu về văn hóa, con người Tam Đường trên Trang thông tin điện tử huyện Tam Đường; Website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”; Các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, youtube, tiktok.

Triển khai tin nhắn quảng bá qua tổng đài Viettel, Vinaphone trên thuê bao di động khi du khách qua địa phận huyện Tam Đường.

Tạo thông tin điểm đến trên Google Maps.

3.2.2. Thiết kế các ấn phẩm quảng bá, xúc tiến du lịch: Phát hành các ấn phẩm tuyên truyền, quảng bá phù hợp với nhu cầu thị hiếu của khách du lịch. Phục vụ tuyên truyền tại chỗ, tuyên truyền tại các hội chợ du lịch, hội thảo, sự kiện giúp du khách dễ dàng hơn trong tiếp cận và tra cứu thông tin: Cẩm nang du lịch, bản đồ du lịch, tập gấp, tờ rơi về du lịch...

3.2.3. Đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác quảng bá du lịch: Đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác truyền thông, quảng bá về du lịch: Máy ảnh, thiết kế trang Web, Fanpage quảng bá du lịch; lắp đặt các biển quảng bá du lịch tại các khu vực tiếp giáp giữa huyện Tam Đường với các huyện, tỉnh lân cận; các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

3.2.4 Tổ chức, tham gia các chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch

Tổ chức các đoàn thăm quan, học tập kinh nghiệm phát triển du lịch; Tổ chức các đoàn Famtrip, hội thảo về du lịch...

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tham gia các chương trình hội chợ quảng bá du lịch.

Tổ chức các Ngày hội, lễ hội: Tuần Văn hóa du lịch huyện Tam Đường, Ngày hội văn hóa dân tộc Mông, lễ hội Bun Vóc Năm, lễ hội văn hóa Động Tiên Sơn... quảng bá văn hóa, con người, du lịch Tam Đường.

Phối hợp với các trang quảng bá du lịch (Về đẹp du lịch Lai Châu, lang thang Lai Châu, nhà tôi Lai Châu, Lai Châu next go...), các công ty lữ hành du lịch quảng bá các sự kiện, điểm đến, tour tuyến du lịch trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường năm 2023 theo Thông báo số 526-TB/HU, ngày 15/02/2023 của Huyện ủy Tam Đường và nguồn kinh phí chuyển đổi số thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 25/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo Thông báo số 525-TB/HU, ngày 15/02/2023 của Huyện ủy Tam Đường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, du lịch. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch; kịp thời nhắc nhở, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật.

Hỗ trợ thực hiện chuyển đổi số cho các hộ làm homestay tại bản Sì Thâu Chải, Lao Chải 1 (Tối thiểu mỗi bản 03 hộ); Hỗ trợ truyền thông về du lịch trên hệ thống mạng xã hội, website du lịch.

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông

Thành lập Tổ tuyên truyền, quảng bá du lịch. Xây dựng kế hoạch chi tiết tuyên truyền phù hợp theo từng thời điểm trong năm. Quản trị, xây dựng kế hoạch hoạt động, vận hành hiệu quả trang thông tin điện tử huyện Tam Đường “tamduong.laichau.gov.vn”; Website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”, Fanpage “Bản sắc Tam Đường”.

Phối hợp với các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch, các công ty lữ hành về du lịch; Biên tập các ấn phẩm tờ rơi, tập gấp, xây dựng các tin, bài, clip quảng bá tiềm năng thể mạnh du lịch của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động, trực quan...

Phối hợp với các cơ quan Thông tấn báo chí Trung ương và địa phương trong việc tuyên truyền, quảng bá tiềm năng du lịch của huyện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng kịch bản tổ chức các ngày hội, lễ hội văn hóa, các sự kiện liên quan đến lĩnh vực văn hóa, du lịch.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; các huyện trong và ngoài tỉnh tham gia các chương trình quảng bá, các hội thảo, hội chợ, triển lãm về văn hóa, du lịch (theo Kế hoạch).

Thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH TT & TT trong việc lựa chọn, giới thiệu quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề, sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch đưa vào Chương trình quảng bá.

4. Phòng Tài chính Kế hoạch: Đảm bảo kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá du lịch theo Kế hoạch; Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

5. Chi nhánh Viettel, Vinaphone Tam Đường: Phối hợp triển khai tin nhắn quảng bá qua tổng đài Viettel, Vinaphone trên các thuê bao di động khi du khách qua địa bàn huyện Tam Đường.

6. UBND các xã, thị trấn

Chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá các điểm du lịch của địa phương; phối hợp và tạo điều kiện cho các đơn vị xây dựng các clip, phóng sự quảng bá về Du lịch.

Thường xuyên chỉnh trang các điểm du lịch đáp ứng tốt nhất việc phục vụ khách du lịch.

7. Đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá các điểm du lịch, di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh, các loại hình nghệ thuật tiêu biểu trong các sự kiện quảng bá, xúc tiến du lịch trong và ngoài tỉnh; trên Website và công cụ trực tuyến của tỉnh Lai Châu, Tổng cục Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá du lịch của UBND huyện Tam Đường. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh